
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 61

Quinta-feira, 22 de julho de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



22/07/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 61

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 166, DE 21 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar a servidora Nayara Araujo Tavares, Matrícula SIAPE Nº 1635868, para exercer em
substituição o encargo de Secretária dos Conselhos Superiores da UFDPar, no período de 22 a 30/07/2021, em
virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

   Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 167, DE 22 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001859/2021-64, resolve:

Art. 1° Autorizar o afastamento integral de EMERSON DIÓGENES DE MEDEIROS, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2730053, lotado na Coordenação do Curso de Psicologia/CMRV, a fim de
realizar Estágio Pós-Doutoral na Universidade Federal do Mato Grosso -UFMT, pelo período de 12(doze) meses a
partir de 10/08/2021.

Art. 2° Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o
encargo de comunicar à PROGEP, no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o
retorno ou ausência do servidor.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor


